UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 2

CONTÁBEIS DO CENTRO DE 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 4

REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO 5

DE 2021, ÀS 17 HORAS. 6

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete 7

horas, no ambiente virtual do Google Meet, estiveram reunidos os membros do 8

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, contando com a presença de Moisés 9

Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente da 10

sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-Coordenador do Curso de Ciências 11

Contábeis), Carlos Alberto de Brito (Representante do DDP/CCJ) e Laércio Damiane 12

Cerqueira da Silva (Representante Suplente do DECON/CCSA). Os conselheiros 13

Wenner Glaucio Lopes Lucena (Representante do DFC/CCSA) e Laís de Oliveira 14

Souto (Representante Discente) justificaram a ausência. Após registrar as presenças 15

de todos os membros, havendo número legal para a formação de quórum, o 16

Presidente deu início à reunião. O Presidente passou ao item “1. Leitura, discussão 17

e aprovação da ata da reunião de 22/11/2021”. Com a palavra, o Presidente 18

informou que a ata havia sido enviada previamente por e-mail, o que dispensaria a 19

leitura, e após a leitura de um breve resumo do conteúdo, colocou em discussão. Não 20

havendo discussão, o Presidente colocou em votação a ata da reunião de 21

22/11/2021, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente 22

passou para o item “2. Leitura do expediente”. Com a palavra, o Presidente fez a 23

leitura do documento de convocação, cujo inteiro teor segue transcrito: “João 24

Pessoa, 09 de dezembro de 2021. CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO - Convocamos V. 25

S.ª, na forma do Art. 20 do Regimento Geral da UFPB, para participar da reunião 26

do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, nos termos adiante discriminados: 27

Nº/Ano 08/2021; Natureza: Ordinária; Data: 13/12/2021 (segunda-feira); Hora: 28

17h; Local: Ambiente Virtual - Google Meet (meet.google.com/wps-nqjz-krz); 29

PAUTA: 1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião de 22/11/2021; 2. 30

Leitura do expediente; 3. Comunicações, indicações e propostas; 4. Ordem do dia: 31

4.1. Deliberação sobre distribuição de vagas remanescentes do SiSU; 4.2. Processo 32

de Aproveitamento de Estágio Supervisionado: 23074.119079/2021-96 - 33

Interessado: Rene Clemente Gonzaga Batista. Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés 34

Araújo Almeida - Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE n.º 35

1610122”. Ato contínuo, o Presidente passou para o item “3. Comunicações, 36

indicações e propostas”, para o qual não houve informes dos membros do 37

Colegiado do Curso. Ato contínuo, o Presidente passou ao ponto seguinte “4. Ordem 38

do dia”, iniciando com o item “4.1. Deliberação sobre distribuição de vagas 39

remanescentes do SiSU”, e comunicou que o Ofício Circular n.º 310/2021 – PRG 40

informa a quantidade de vagas ociosas do curso, as quais devem ser ofertadas para os 41

processos seletivos de Reopção de Curso, Transferência Voluntária e Ingresso de 42

Graduados, nos termos da Resolução CONSEPE n.º 29/2020, Art. 102, § 1º. Ato 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

contínuo, o Presidente informou que, conforme levantamento informado no Ofício 44

supracitado, o Curso de Ciências Contábeis tinha 10 (dez) vagas ociosas do turno 45

diurno e 6 (seis) vagas ociosas do turno noturno. Após discussão, foi posta em 46

votação e aprovada por unanimidade a seguinte proposta de distribuição de 47

vagas remanescentes do SiSU e do cancelamento de vínculos: para o turno 48

diurno, 2 (duas) vagas para o Processo Seletivo de Reopção de Curso (PRSC), 2 49

(duas) vagas para o Processo Seletivo de Transferência Voluntária (PSTV) e 6 50

(seis) vagas para o Processo Seletivo de Ingresso de Graduados (PSIG); para o 51

turno noturno, 1 (uma) vaga para o Processo Seletivo de Reopção de Curso 52

(PRSC), 1 (uma) vaga para o Processo Seletivo de Transferência Voluntária 53

(PSTV) e 4 (quatro) vagas para o Processo Seletivo de Ingresso de Graduados 54

(PSIG). Passando ao item “4.2. Processos de Aproveitamento de Estágio 55

Supervisionado”, o Presidente iniciou relatando o processo n.º 23074.119079/2021-56

96 - Interessado: Rene Clemente Gonzaga Batista, tendo feito a leitura do parecer 57

favorável pelo aproveitamento de experiência profissional para dispensa do Estágio 58

Supervisionado I, II, III e IV, previstos na Resolução CONSEPE n.º 37/2016, 59

alterada pela Portaria PRG/G/N.º 16/2019 e pela Resolução CONSEPE n.º 21/2020, 60

considerando que a experiência profissional foi desenvolvida na empresa Sigma 61

Assessoria Contábil Ltda., no cargo de Auxiliar de Contabilidade, no período de 62

09/01/2017 até a data de apresentação do requerimento. Após esclarecimentos, não 63

havendo quem quisesse discutir, o aproveitamento do Estágio Supervisionado I, 64

II, III e IV do discente Rene Clemente Gonzaga Batista, inscrito sob a matrícula 65

n.º 11326503, foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Não havendo 66

mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e lavrou a presente ata, a qual, após 67

lida e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros deste Colegiado. João 68

Pessoa, treze de dezembro de dois mil e vinte e um. 69